
Décision N°CE-2023-3476 du 17/08/23 sur la modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise en valeur
(PSMV) d’Aix-en-Provence (13)

n°saisine CE-2023-3476

N°MRAe 2023DKPACA18

Décision n° CE-2023-3476

de la Mission Régionale d’Autorité environnementale 

Provence-Alpes-Côte d'Azur

après examen au cas par cas de la

modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise

en valeur (PSMV)

d’Aix-en-Provence (13)



La Mission Régionale d’Autorité environnementale (MRAe),

Vu la directive 2001/42/CE du Parlement européen et du Conseil du 27 juin 2001 relative à l’évaluation
des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement ;

Vu le Code de l’environnement, notamment ses articles L.122-4, R.122-17 à R.122-24 ;

Vu le Code du patrimoine notamment son article L.631-3 ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l’Autorité environnementale ;

Vu le décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création  et organisation de l'Inspection générale de
l'environnement et du développement durable (IGEDD) ;

Vu les arrêtés de la ministre de la Transition écologique du 19 novembre 2020, 6 avril 2021 et 19 juillet
2023  portant  nomination  de  membres  de  Missions  régionales  d’autorité  environnementale  de
l'Inspection générale de l’environnement et du développement durable (MRAe) ;

Vu la décision de la MRAe du 15 avril  2021 portant délégation à Philippe Guillard, président de la
Mission  régionale  d’autorité  environnementale  (MRAe)  PACA,  Jean-Michel  Palette,  Jean-François
Desbouis membres permanents de l’IGEDD et Sandrine Arbizzi, chargée de mission de l’IGEDD, pour
l’adoption de certains actes relatifs à des plans, programmes et documents d’urbanisme ;

Vu la demande d’examen au cas par cas enregistrée sous le numéro  CE-2023-3476, relative à la
modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et  de mise en valeur (PSMV)  d’Aix-en-
Provence (13)  déposée  par  la  Préfecture  de  la  région  PACA –  Direction  régionale  des  affaires
culturelles (DRAC), reçue le 28/06/23 ;

Vu la saisine de l’Agence régionale de santé en date du 04/07/23 ;

Considérant  que  la  commune  d’Aix-en-Provence,  d’une  superficie  de  186 km²,  compte
143 097 habitants (recensement 2018) ;

Considérant que le plan local d’urbanisme (PLU), approuvé le 23 juillet 2015, a fait l’objet d’un avis de
l’Autorité environnementale en date du 30 octobre 2014 ;

Considérant que la modification n°1 (ancienne version) du plan de sauvegarde et de mise en valeur
(PSMV) a fait l’objet d’une décision n°CE-2018-2071 au cas par cas en date du 21/01/19 et n’a pas été
soumise à évaluation environnementale ;

Considérant que la modification n°1 (nouvelle version) du PSMV concerne le Couvent des Prêcheurs,
situé  dans le  centre  historique d’Aix-en-Provence et  a  pour  objet  la  modification  des  prescriptions
graphiques du plan ;

Considérant que la modification consiste principalement à préserver de toute construction en élévation,
en instaurant des prescriptions graphiques de limitation qui permettent de confiner les constructions en
sous sol de bâti les espaces suivants :

• cour Est : prescription de constructibilité en infrastructure (en N0-2) sur une bande contre la fa-
çade sud du bâtiment XIXe siècle et avec une partie adossée à la clôture (en rouge) avec une
prescription de constructibilité en RDC ;

• cour Nord-Est : prescription de constructibilité en infrastructure uniquement (en N0-2) ;

Décision N°CE-2023-3476 du 17/08/23 sur la modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise en
valeur (PSMV) d’Aix-en-Provence (13)

Page 2 / 4



Considérant que la modification instaure plusieurs prescriptions graphiques de démolition de locaux
techniques sans valeur patrimoniale afin de restituer des espaces libres dans les cours concernées ;

Considérant que la modification consiste à actualiser les prescriptions d’arbre isolé à préserver, et à
ajuster les prescriptions graphiques de protection de la trame végétale :

• Cour Sud-Est : les deux arbres identifiés au PSMV seront complétés ou remplacés par cinq
nouvelles  essences  à  moindre  développement  afin  de  préserver  les  façades  classées
Monument Historique, y compris dans la petite cour Nord de l’Église des Prêcheurs. La partie
de  cour  située  à  l’ouest  du  rempart,  est  maintenue  en  pleine  terre  à  dominante  végétale
(évocation de l’ancien jardin du Couvent des Prêcheurs) ;

• Cour  Nord-Est :  les  deux  arbres  identifiés  au  PSMV  seront  remplacés  par  deux  arbres  à
moindre développement et plantés en fosse ;

• Cour Nord : les arbres d’alignement en place (platanes) sont maintenus, un sixième arbre sera
planté ;

• Jardin du cloître : les quatre arbres, actuellement supprimés, seront replantés et remplacés par
des essences arbustives en harmonie avec le caractère du Monument Historique ;

Considérant que l’étude d’appréciation de l’état sanitaire et biomécanique d’arbres du Cloître des Prê-
cheurs classifie la dangerosité des arbres en fonction de leur état sanitaire ;

Considérant que la modification prévoit de diminuer le taux d’imperméabilisation de la cour Est (partie
de cour située à l’ouest du rempart) en maintenant en pleine terre à dominante végétale ;

Considérant qu’au regard de l’ensemble des éléments fournis par le pétitionnaire, la mise en œuvre du
projet  de  modification  n°1  (nouvelle  version)  du  PSMV n’apparaît  pas  susceptible  d’avoir  des
incidences dommageables significatives sur la santé humaine et l’environnement.

DÉCIDE :

Article 1

Le projet de modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise en valeur (PSMV)
d’Aix-en-Provence n’est pas soumis à évaluation environnementale.

Article 2

La présente décision ne dispense pas des obligations auxquelles le projet présenté peut être soumis
par ailleurs.

Elle ne dispense pas les éventuels projets permis par ce plan des autorisations administratives ou
procédures auxquelles ils sont soumis.

Une nouvelle demande d’examen au cas par cas du projet  de modification n°1 (nouvelle version) du
plan de sauvegarde et de mise en valeur (PSMV) la commune d’Aix-en-Provence (13)  est exigible si

Décision N°CE-2023-3476 du 17/08/23 sur la modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise en
valeur (PSMV) d’Aix-en-Provence (13)

Page 3 / 4



celui-ci, postérieurement à la présente décision, fait l’objet de modifications susceptibles de générer un
effet notable sur l’environnement.

Article 3

La présente décision sera mise en ligne sur le site de la MRAe.

Par ailleurs, la présente décision est notifiée au pétitionnaire par la MRAe.

Elle devra, le cas échéant, figurer dans le dossier soumis à enquête publique ou mis à la disposition du
public.

Fait à Marseille, le 17 août 2023

        Pour la Mission Régionale d’Autorité environnementale,

par délégation

Sandrine Arbizzi

Membre de la MRAe

Voies et délais de recours

Les recours sont formés dans les conditions du droit commun.

Le recours administratif doit être formé dans un délai de deux mois suivant la notification ou la mise en
ligne de la présente décision.

Le recours gracieux doit être adressé à :

Monsieur le président de la MRAe PACA

MIGT Marseille

16 rue Zattara

CS 70248

13331 Marseille Cedex 3

Conformément  à  l’avis  du  Conseil  d’État  n°395  916  du  06  avril  2016,  une  décision  de  dispense
d’évaluation environnementale d’un plan, schéma, programme ou autre document de planification n’est
pas un acte faisant grief susceptible d’être déféré au juge de l’excès de pouvoir. Elle peut en revanche
être contestée à l’occasion de l’exercice d’un recours contre la décision approuvant le plan, schéma,
programme ou autre document de planification.

Décision N°CE-2023-3476 du 17/08/23 sur la modification n°1 (nouvelle version) du plan de sauvegarde et de mise en
valeur (PSMV) d’Aix-en-Provence (13)

Page 4 / 4


